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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá subkulturou současných českých kapel nové vlny heavy metalu.

V první kapitole jsou představeny teoretické koncepty subkultura a životní styl. Kromě

klasické přístupu k teoriím subkultur je představen i tzv. postsubkulturní přístup Davida

Muggletona, který nepovažuje subkultury za stabilní společenské fenomény. Druhá kapitola

je věnovaná historickému vývoji heavy metalu, zvlášť ve světě a v České republice, potažmo

Československu. Představeny jsou žánry, které hrály klíčovou roli ve formování podoby

současných moderních metalových subžánrů. Třetí kapitola je založena na kvalitativním

výzkumu, využívajícím polostrukturované rozhovory se členy subkultury a zúčastněné

pozorování. Cílem výzkumu bylo zjistit pravidla, která fungují v rámci subkultury, společné

znaky jejích členů, jaký význam přikládají své kapele a její hudbě, zda mají v souladu s teorií

subkultur společný soubor norem a hodnot, jakým způsobem se profilují a jaké vztahy panují

uvnitř jejich subkultury.

Abstract

The thesis deals with with the subculture of Czech contemporary bands dedicated to the new

wave of heavy metal. The first chapter introduces the theoretical concepts of subcultures and

lifestyle. Apart from the classical approach to the theories of subcultures, also introduces the

post-subculture approach of David Muggleton, who does not consider subculture as a stable

social phenomena. The second chapter is devoted to the historical development of heavy

metal, separately in the world and in the Czech Republic (former Czechoslovakia). Presented

are metal genres that have played a key role in shaping the form of the modern metal

subgenres. The third chapter is based on qualitative research using semi-structured interviews

with members of the subculture and participant observation. The aim of the research was to

determine the rules that operate within the subculture, the common features of its members,

the meaning they attach their band and music, whether they have, in accordance to the theory

of subcultures, common set of standards and values, how they stylize, and what are

relationship within their subculture .
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Úvod

Členové metalových kapel a fanoušci tohoto hudebního žánru jsou okrajovou

společenskou skupinou, většinovou společností často zcela nepochopenou či chápanou

negativně. Pro metalové muzikanty v České republice je působení v kapele zpravidla pouze

hobby s prakticky žádnou nebo velice malou pravděpodobností výraznějšího úspěchu v rámci

české hudební scény, o té mezinárodní ani nemluvě. Za vystoupení obvykle dostávají pouze

symbolické nebo dokonce žádné honoráře, nezbývá jim tedy než své hraní dotovat. Samotní

metaloví muzikanti často nemusejí být ve všech aspektech typickými představiteli metalové

(fanouškovské) subkultury i přesto, že se tyto dvě skupiny v mnoha ohledech překrývají.

Protože má heavy metal mnoho sůbžánrů, které se v mnoha ohledech zásadně liší a jejichž

představitelé nemusejí mít příliš společných rysů a názorů, budu se soustředit pouze na české

kapely spadající do „moderní vlny heavy metalu“, kterou přiblížím v druhé kapitole. Mým

cílem je zaměřit se výhradně na metalové muzikanty, jejichž kapely jsou aktivní a pravidelně

vystupují. Pokusím se najít společné znaky mezi členy této subkultury, jež se formuje kolem

specifického hudebního žánru. Budu zjišťovat, jak sami členové vnímají svou subkulturu, co

jim na ní vadí, čeho si naopak považují a jaké vtahy v jejím rámci fungují. Dále budu hledat

typické vlastnosti jejich životního stylu, způsob, jakým se stylizují během koncertů i v

běžném životě, jaký význam pro ně jejich hudba, potažmo kapela má.

Má práce se bude skládat ze tří kapitol. V první z nich se budu věnovat teoretickým

konceptům. Pokusím se přiblížit pojmy subkultura, dva odlišné způsoby, jakými může být

chápána, životní styl a významnou roli, kterou v jejich rámci často hraje specifický hudební

žánr. V druhé kapitole stručně nastíním historii hudebního žánru heavy metal. Chronologicky

představím metalové subžánry a jejich hlavní představitele, kteří hráli podle mého názoru

největší roli při formování současné podoby heavy metalu a jeho moderním subžánrům.

Zvlášť se budu věnovat historickému vývoji českého heavy metalu, protože probíhal,

převážně kvůli politické situaci, opožděně nebo odlišně od toho světového. Poslední kapitola

bude věnovaná empirické části, založené na polostrukturovaných rozhovorech se členy

subkultury a zúčastněném pozorování.
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Kapitola 1 - Teoretické koncepty

1.1) Subkultura

V rámci teorií subkultur existují různé pohledy. Kromě klasických autorů vycházejících

převážně z birminghamského Center for contemporary cultural studies (CCCS), jejichž

typickým představitelem je např. Dick Hebdige, se v posledních letech prosazuje také

postsubkulturní přístup, který se proti tomu klasickému v několika bodech zásadně vyhrazuje

a vytváří tak možnou alternativu ve způsobu chápání pojmu subkultura. K tomuto

postsubkulturnímu přístupu se vrátím později, po představení klasičtějšího teoretického

přístupu.

Definování samotného pojmu subkultura není snadný úkol. Existuje mnoho různých

přístupů a tím pádem i celá řada definic. „Například Bell (1999) subkulturu definuje jako

relativně koherentní kulturní systémy, které v celkovém systému naší národní kultury

představují svět samy pro sebe.“ (Smolík, 2010: 31) Zvláštním znakem specifických

společenských skupin, kterým subkultury jsou, je vlastní soubor norem a hodnot, vzorců

chování a životního stylu. Vznikají ve chvíli, kdy má skupina lidí s podobnými problémy

dostatečný počet interakcí, během kterých si vytvářejí svůj osobitý pohled na svět. Díky tomu

se taková skupina vymezuje v rámci širšího společenství, dominantní kultuře. Samotná

majoritní společnost zpravidla subkulturu chápe jako odlišnou, v některých případech

dokonce jako deviantní. (Smolík, 2010: 30-33) Přestože se členové těchto společenství

„různým způsobem vymezují vůči tzv. dominantní kultuře, mainstreamu, (…) zároveň tvoří

její nedílnou součást.“ (Heřmanský, Novotná, 2011: 89)

V rámci teorie subkultur bývá používán pojem brikoláž, tedy proces během kterého jsou

různé předměty či prvky oděvu dávány do nových kontextů. Tím dostávají zcela nový

význam, který se může značně lišit od toho původního, přisuzovaného většinovou společností.

Styl v rámci subkultury však není zcela homogenní. Její členové mohou podle svého uvážení

jednotlivé prvky kombinovat, čímž vzniká velká škála možností v rámci jedné subkultury.

(Heřmanský, Novotná, 2011: 96) Nicméně významy jednotlivých prvků stylu pro konkrétní

členy skupiny se mohou různit. Neobvyklé a někdy i pobuřující prvky určité subkultury,
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mohou postupem času pronikat i do dominantní kultury. V takovém případě se z nich může

stát masově vyráběné zboží, které zároveň ztrácí svůj (pro subkulturu) původní význam.

Společně s osvojením těchto specifických prvků, přestane majoritní společnost vnímat

subkulturu jako něco ohrožujícího a v podstatě ji zařadí do své struktury (Hebdige, 1979: 92-

95). Každá subkultura se postupem času mění a vyvíjí. „Subkultura vždy reprezentuje

specifický okamžik, je konkrétní odpovědí na konkrétní řadu okolností“ a problémů typických

pro určitý historický moment. (Hebdige, 1979: 84) Protože vždy reaguje na různé okolnosti,

v různých kontextech a vztazích k dominantní kultuře, v různých časových úsecích se tedy

může v mnoha aspektech lišit. Konkrétní subkultura se tedy nutně liší také s geografickým

umístěním, jelikož je vždy v kontextu s kulturou dané oblasti a to nehledě na místo původu, z

kterého se šířila.

V moderní společnosti mají média obrovský vliv na obraz, který si (většinová)

společnost vytváří o jednotlivých subkulturách. Kromě zprostředkování představ a informací

mezi dílčími skupinami i zpětně podávají obraz vlastní skupiny jejím členům. Navíc mnohé z

toho, co je zakódováno v určité subkultuře, již předtím bylo ve větší či menší míře vystaveno

nějaké formě mediálního zpracování. V některých případech může subkultura sdílet velkou

část své ideologické podstaty s dominantní kulturou. Hebdige (1979) upozorňuje, že si

subkultura může osvojovat styly a ideologie běžně se objevující v médiích za účelem

vytvoření vlastní alternativní identity. (Hebdige, 1979 in Hanzalová, 2012: 11)

1.2) Postsubkulturní přístup

Jak již bylo řečeno dříve, ne všichni vědci s tímto přístupem souhlasí. Podle některých


[…]


podceňovaný, svým způsobem jsme na sebe i dost přísný. Permanentně slyším, jak ta scéna v

Anglii je úplně jinde, že to mají mnohem vydřenější, kapely jsou tam o deset levelů výš než

tady. A když jsme vyjeli do Londýna, tak kromě headlinerů by jim tam ukázala spousta

českých kapel. Nejde ani o vlastenectví, ale spíš dokázat, že je jedno odkud jsi, díru do světa

můžeš udělat kdekoliv. Když to dokázal nějakej Jihokorejec5, proč bysme to nezvládli taky.

(smích) Spousta lidí tu hází moc rychle flintu do žita, aniž by to pořádně zkusili. Opravdu

jsme na sebe hodně přísný. Na jednu stranu je to sice dobře, ale když tě to začne brzdit, taky

to není dobrý. Někdy je i dobrý nemít soudnost. (smích)

Já: Myslíš si, že je tu slušná podpora hudby?

Ne. Co si neuděláš, to nemáš. Z pohledu autorit tu kultura v podstatě neexistuje. Tady je

všechno na malou domů. Člověk musí být neuvěřitelně silnej, aby měl mezi tímhle šanci

prorazit, navíc s něčím, co tu nemá větší zázemí. Je to boj, ale kdyby to bylo jednoduchý,

dělal by to každej. (smích)

27) Jaké jiné zájmy kromě kapely máš?

Teď už je to hodně osekaný. Snažím se nějakým způsobem cvičit, posilovat, aby člověk

vypadal trochu k světu když už je tady. (smích) Jedenáct let jsem hrál fotbal, z kopaček jsem

přešel k muzice. Takže mám nějaký sportovní základy, i když teď už na to není tolik času. A

mezitím se snažím o nějakej vlastní rozvoj, co se týče třeba četby a podobně, aby člověk

nebyl primitiv. Mít přehled a vlastní názor, sebevzdělávat se. A prací přidat i nějaký hodnoty

do společnosti.

28) Jakým způsobem sháníte koncerty? Pořádáte vlastní akce, děláte výměny?

5 Singl Gangnam style Jihokorejské rapper PSY, se stal v roce 2012 s více než miliardou shlédnutí
nejsledovanějším videem na serveru Youtube.
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Pořádáme sami a dostáváme poměrně dost nabídek, abychom někde zahráli. To se hodně

odvíjí od kvality nahrávek a prezentace kapely, v dnešním světě po internetu. Ohlasy na

internetu hodně rozhodujou o tom, jak se obsazování koncertů vyvíjí. Od všeho kousek, říct

si, že to budeš dělat tak a tak moc nejde. Rychle tě to přesvědčí, že to tak nebude, takže

pracuješ s tím co máš. Strašně bych chtěl i manažera, už mi hodně leze krkem. To neustálý

posílání mailů a komunikace je neuvěřitelně časově náročný, hrozně tě to odšťavní. Takže

manažer by určitě hodil, zatím si ale jedeme všechno svépomocí. Výměny taky využíváme. Je

to trochu komplikovaný, protože čím víc výměn máš, tím víc máš závazků vůči dalším

kapelám. Je to častokrát dost náročný a člověk už musí kalkulovat s tím, co je schopnej vrátit

nazpátek a co ne, aby to nefungovalo tak, že ty kapely poděláš. Je dobrý tu byznys stránku

věci nepodceňovat, dobrý jméno dělá v tomhle oboru hodně. Tak je důležitý být schopnej

dostát svých závazků.

29) Cítíš se na nějakém místě (klubu, podiu) jako na "domácí půdě"?

Těžko říct. Asi všude, kde na nás lidi pařej. V tu chvíli je to pro nás domácí hřiště a tím to

hasne.

30) Vnímáš nějaký rozdíl v pražských a mimopražských koncertech?

Docela jo. V Praze je to víc nevděčný, funguje to na principu, že jdeš před publikum, který tě

automaticky soudí. Jak je toho tady hodně, lidi mají obrovskou možnost srovnání a většinou

je to postavený na takovým: "tak se kluci ukažte. To jsme zvědaví co nám tady předvedete.

No dobrý, to už jsme tady viděli" a podobně. A v těch menších městech z toho lidi bývaj víc

nadšený a víc si toho váží. Ale taky to nefunguje takhle striktně, někdy jsou i v Praze koncerty

super a ty lidi tady předvedou totální peklo. (smích) Člověk odchází nabitej tou pozitivní

energií. Ale v globálu to tak asi je, že ta Praha je nevděčná, je toho tady hrozně moc a je těžký

se tu uchytit.

Občas na nás ale v menších městech koukaj jako na "pražskou kapelu". Když je tam publikum

s průměrným věkem 35 let, ty ta naše hudba asi moc neosloví, co si budem nalhávat. Oni

čekají něco jinýho, nějakej big beat, na kterým vyrostli. Taky se teda stane, že tam není ta

zpětná vazba, čuměj na tebe jak bacil do lékárny.

31) Co považuješ kromě hudby za společný znak subkultury?
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Určitě tam něco bude. Jednak láska k tý hudbě (…) ty lidi hlavně spojuje ta hudba a s ní

spojená společná energie.

Já: Často se v souvislosti s metalem mluví o ventilování frustrace, naštvanosti…

Osobně v tom ani nevidím moc negativní energie. Hlavně dřív v tom asi byla společná

myšlenka vymanit se z konzumní společnosti, určitě to funguje taky. Pro mě se tohle hodnotí

těžko, protože mám výbornej background a nežiju si vůbec špatně. Ale nějaká názorová

celistvost, něco, s čím se člověk ztotožní, tu určitě funguje. Člověk si v tom najde nějakou

myšlenku, která ho chytne a pak už je to vrána k vráně sedá. Ale nemyslím si, že by to byla

vyloženě záležitost jenom tady toho undergroundu, tak to asi funguje úplně všude.