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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka práce: Tomáš Kolomazník

Název práce: Subkultura současných českých kapel nové vlny heavy metalu.

Vedoucí práce: Josef Kandert

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě; v případě navržení

na pochvalu zdůvodněte při celkovém hodnocení práce)

Výborně.

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl je jasně definovaný, závěry mu odpovídají; práce je dobře strukturovaná.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Kolega Kolomaznik pracuje s relevantní odbornou literaturou, využívá i filmové záběry a pracuje se

zdroji na internetu. V použité literatuře jsou zastoupeny i zahraniční publikace.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data jsou kvalitní, autor dělal vlastní výzkum. Text dokazuje, že se dobře orientuje na poli teorie i

metodologie.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Dobrá a logicky stavěná.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano, autor řádně cituje.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Text je po jazykové stránce v pořádku; v příloze jsou ukázky kladených otázek i vzorový přepis

rozhovoru.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Kolomazníkovi se podařilo hezky vysvětlit pojen „subkultura“, výborně se vyrovnává i s pojmy

„postsubkulturní přístup“ či „životní styl“.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Role afektu (nadšenectví) v postmoderních společnostech.
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Celkové hodnocení práce:

Tomáš Kolomazník svou prací prokázal, že je schopen provádět výzkumy i následně zpracovávat

získaná data. Předložený text dokazuje, že se dobře orientuje v sociologické i antropologické teorii i

v metodologii výzkumů. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

Datum: 7. června 2013 Podpis: